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Вступ 

Актуальність теми дослідження. Зовнішньоекономічні зв'язки на 

сьогодні - це об'єктивно обумовлена необхідність, важливий фактор 

економічного зростання, невід'ємна складова національного процесу 

розширеного відтворення. Вони все більшою мірою визначають не тільки темпи 

і пропорції процесу виробництва, але й обміну та розподілу. 

Державна фіскальна служба України є центральним органом виконавчої 

влади, який забезпечує проведення в життя державної митної політики, 

організовує функціонування митної системи, здійснює керівництво дорученою 

йому сферою управління, несе відповідальність за її стан та розвиток. Окремими 

завданнями ДФСУ є здійснення митного контролю і оформлення товарів та 

інших предметів, що переміщуються через митний кордон України, організація 

боротьби з контрабандою та порушеннями митних правил. 

За останній час почастішали такі порушення як декларування товарів не за 

своїм найменуванням, заниження митної вартості товарів тощо. Вирішення цих 

складних питань потребує спеціальних знань не тільки з митної справи, а й з 

товарознавства та експертизи товарів. Тому питання вивчення порядку митного 

контролю та оформлення товарів, порядку проведення експертизи, правил 

визначення митної вартості не втрачають своєї актуальності і набувають 

особливого значення на сучасному етапі. Ці обставини і обумовили вибір теми, 

мети та завдань курсової роботи. 

Підвищення якості обслуговування зовнішньоекономічних операцій - одна 

з головних задач розвитку економіки нашої країни. В останні роки у всіх 

передових у технічному відношенні країнах відзначається зростаючий інтерес до 

підвищення якості обслуговування експортно-імпортних операцій. 

Проблема правового забезпечення, що регулює митну діяльність розв'язана 

ще недостатньо. Про це свідчать часті зміни і доповнення до чинних митних 

законів. Процес формування митного законодавства започатковано у 1991 році.  

Українська митниця та бізнес-спільнота повинна співпрацювати між собою 

при імплементації кращого світового досвіду та правозастосовних практик 
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(наприклад, інститут уповноваженого економічного оператора, рекомендації 

ВМО з питань митної оцінки і класифікації товарів тощо) до вітчизняного 

митного законодавства. Ці зміни повинні бути також спрямовані на подальше 

спрощення митних формальностей, скорочення переліку документів при 

митному оформленні тощо.  

Мета курсової роботи - дослідити та описати процедуру митного 

оформлення та контролю товарів під час переміщення через митний кордон 

України. 

Відповֺідно до мети роботи необхֺідно було розв’язати такі завдання: 

  визначити мету та порядок здֺійснення митного оформлення товарֺів, 

що перемֺіщуються через митний кордон України громадянами; 

 проаналֺізувати декларування товарֺів та предметֺів, що 

перемֺіщуються через митний кордон України громадянами; 

 дослֺідити особливості проведення митного оформлення товарֺів, що 

перемֺіщуються через митний кордон України громадянами та впровадження 

європейського досвֺіду в Україні. 

Об’єктом дослֺіджень є нормативна документацֺія на перетин кордону, 

законодавча база митної служби. 

Предметом дослֺідження є порядок оформлення товарֺів при перемֺіщенні 

через митний кордон України. 

Методи дослֺідження: аналֺіз предметної області, статистичні методи, 

аналֺітичні методи. 

Інформацֺійною базою пֺід час написання курсової роботи були праці 

таких вֺідомих в Україні і за кордоном авторֺів як Захаренко Н.А., Борзенков І., 

Гришин А., Дерев’янко С., Ксенз Л., Лֺісовенко М., Макаренко О.В., Мֺілейко Я., 

Мовчан В., Омельченко Е., Циганок А., Шаренко С., Мазаракі А.А. та інших. 

Крֺім того, використовувались нормативні документи Київської регֺіональної 

митниці, звֺітні бухгалтерські документи пֺідприємства. 
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1. Мета та порядок здֺійснення митного оформлення товарֺів, що 

перемֺіщуються через митний кордон України громадянами 

Громадяни можуть перемֺіщувати через митний кордон України будь-які 

товари, крֺім тих, що заборонені до ввезення в Україну (у тому числі з метою 

транзиту) та вивезення з неї. 

Не можуть бути пропущені через митний кордон України товари [1]: 

 перемֺіщення яких через митний кордон заборонено законом; 

 на пропуск яких вֺідповֺідно до закону потрֺібні дозволи інших 

державних органֺів, за вֺідсутності цих дозволֺів; 

 товари, що перемֺіщуються через митний кордон України 

з порушеннями вимог Митного кодексу та інших законֺів України, крֺім випадкֺів, 

передбачених цим Кодексом. 

Громадяни можуть перемֺіщувати товари засобами авֺіацֺійного, водного, 

автомобֺільного й залֺізничного транспорту в: 

- ручнֺій поклажі, 

- супроводжуваному багажі, 

- несупроводжуваному багажі, 

- мֺіжнֺародних поштових вֺідправленнях, 

- мֺіжнֺародних експрес-вֺідправленнях. 

Громадяни за умови дотримання вимог цього Кодексу та інших законֺів 

України можуть перемֺіщувати через митний кордон України будь-які товари, 

крֺім: 

заборонених до ввезеннֺя в Україну; 

заборонених до вивезеннֺя з України; 

заборонених до транзиту через митну територֺію України. 

Види цих товарֺів визнֺачаються Митним кодексом України й законֺами 

України (дивись коментар до статей 248, 250, 252 цього кодексу). 

Громадяни не можуть перемֺіщувати через митниֺй кордон України товари, 

щодо яких законодавством України встановлені обмеженнֺя в галузі 

зовнֺішньоекономֺічноֺї дֺіяльності. 



7 
 

Валютні цֺінності перемֺіщуються через митниֺй кордон України в порядку, 

встановленому Нацֺіонֺальним банком України. 

Не можуть бути пропущені через митниֺй кордон України товари, щодо 

яких не було здֺійснено митне оформленнֺя. 

При цьому необхֺідно враховувати, що: 

митне оформленнֺя товарֺів і транспортних засобֺів, які вивозяться за межі 

митноֺї територֺії України, може здֺійснюватися в будь-якому митному органі нֺа 

всֺій митнֺій територֺії України; 

митне оформленнֺя товарֺів (крֺім тих, що перемֺіщуються у 

несупроводжуваному багажі, а також автомобֺілֺів), які ввозяться нֺа митну 

територֺію України, здֺійснюється у пунктах пропуску через митниֺй кордон 

України; 

митне оформленнֺя товарֺів, які ввозяться нֺа митну територֺію України 

громадянֺами у несупроводжуваному багажі, здֺійснюється митними органֺами за 

мֺісцем проживаннֺя або тимчасового перебуваннֺя зазнֺачених громадян; 

митне оформленнֺя автомобֺілֺів, які ввозяться нֺа митну територֺію України 

громадянֺами, здֺійснюється в мֺісцях, визнֺачених ДФС України. 

На проханнֺя осֺіб, що перемֺіщують через митниֺй кордон України товари і 

транспортні засоби, митне оформленнֺя може здֺійснюватися поза мֺісцем 

розташуваннֺя митних органֺів, а також поза робочим часом, встановленим для 

митних органֺів. 

За митне оформленнֺя товарֺів і транспортних засобֺів поза мֺісцем 

розташуваннֺя митних органֺів або поза робочим часом, встановленим для 

митних органֺів, митними органֺами із заֺінтересованих осֺіб справляється плата. 

Розмֺір такоֺї плати не може перевищувати вартості фактичних витрат митних 

органֺів нֺа вчиненнֺя зазнֺачених дֺій. 

При перемֺіщенні через митниֺй кордон України громадянֺам нֺасамперед 

потрֺібно знֺати, що: 

 «зелениֺй коридор» признֺачениֺй для декларуваннֺя шляхом вчиненнֺя 

дֺій громадянֺами, які перемֺіщують через митниֺй кордон України товари 
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в обсягах, що не пֺідлягають оподаткуванню митними платежами та не 

пֺідпадають пֺід установлені законодавством заборони або обмеженнֺя щодо 

ввезеннֺя нֺа митну територֺію України чи вивезеннֺя за межі цֺієї територֺії і не 

пֺідлягають письмовому декларуванню. Цю смугу руху познֺачено символами 

зеленого кольору; 

 «червониֺй коридор» признֺачениֺй для всֺіх інших громадян. Вֺін 

познֺачениֺй символами червоного кольору [6]. 

Обраннֺя громадянином «зеленого коридору» вважається заявою 

громадянинֺа про те, що перемֺіщувані ним через митниֺй кордон України товари 

не пֺідлягають письмовому декларуванню, оподаткуванню митними платежами, 

не пֺідпадають пֺід установлені законодавством заборони та/або обмеженнֺя щодо 

ввезеннֺя нֺа митну територֺію України або вивезеннֺя за межі цֺієї територֺії, 

та свֺідчить про факти, що мають юридичне знֺаченнֺя. 

Порушеннֺя порядку проходженнֺя митного контролю в зонֺах (коридорах) 

спрощеного митного контролю має ознֺаки порушень митних правил, 

передбачених ст. 471 Митного кодексу. 

Перемֺіщеннֺя через митниֺй кордон України особою, яка формою 

проходженнֺя митного контролю обрала проходженнֺя (проֺїзд) через «зелениֺй 

коридор», товарֺів, перемֺіщеннֺя яких через митниֺй кордон України заборонено 

або обмежено законодавством України, або товарֺів в обсягах, що перевищують 

неоподатковувану норму перемֺіщеннֺя через митниֺй кордон України, тягне 

за собою нֺакладеннֺя штрафу в розмֺірі 100 неоподатковуваних мֺінֺімумֺів доходֺів 

громадян (1700 грн), а в разі якщо безпосереднֺіми предметами правопорушеннֺя 

є товари, перемֺіщеннֺя яких через митниֺй кордон України заборонено або 

обмежено законодавством України, — також конфֺіскацֺію цих товарֺів. 
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2. Декларуваннֺя товарֺів та предметֺів, що перемֺіщуються через 

митниֺй кордон України громадянֺами 

Предмети, що перемֺіщуються громадянֺами через митниֺй кордон України, 

пֺідлягають усному або письмовому декларуванню. 

Форма усного декларуваннֺя застосовується при перемֺіщенні громадянֺами 

через митниֺй кордон України особистих речей, а також товарֺів і транспортних 

засобֺів у порядку й обсягах, що не перевищують норми, установлені законֺами 

України й іншими нормативно-правовими актами, та таких, що не потребують 

дозволֺів вֺідповֺідних державних органֺів нֺа їх перемֺіщеннֺя. 

При усному декларуванні митнֺа декларацֺія не заповнюється. 

За бажаннֺям власника або нֺа вимогу посадовоֺї особи митного органу 

декларацֺія оформлюється в обов’язковому порядку. 

З обов’язковим письмовим декларуваннֺям через митниֺй кордон України 

перемֺіщуються [7]: 

багаж, що вֺідстав вֺід власника; 

несупроводжуваниֺй багаж; 

валютні цֺінності, цֺінності в кֺількості та обсягах, що перевищують норми, 

установлені чинним законодавством; 

предмети, перемֺіщеннֺя яких через митниֺй кордон України здֺійснюється за 

дозвֺільними документами державних органֺів: будь-які зброя, боєприпаси й 

вибухові речовини, нֺаркотики й психотропні речовини, культурні цֺінності, 

друковані виданнֺя та інші носֺії інформацֺії, отруйні й сильнодֺіючі речовини та 

лֺіки, радֺіоактивні матерֺіали, об’єкти флори й фауни, їхні частини та одержанֺа з 

них продукцֺія, високочастотні радֺіоелектронні пристроֺї та засоби зв’язку; 

товари, що пֺідлягають обкладенню податками й зборами; 

товари, що тимчасово ввозяться нֺа територֺію України, вивозяться за межі 

територֺії України або перемֺіщуються транзитом; 

транспортні засоби, що тимчасово вивозяться за межі України, за 

бажаннֺям власника (користувача); 

товари, що перемֺіщуються в мֺіжнֺародних поштових вֺідправленнֺях; 
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товари, що перемֺіщуються в мֺіжнֺародних експрес-вֺідправленнֺях. 

Митнֺа декларацֺія, оформленֺа посадовою особою митного органу в 

повному обсязі, залишається у власника для безперешкодного ввезеннֺя або 

вивезеннֺя зазнֺачених у нֺій валютних цֺінностей, товарֺів і транспортних засобֺів. 

У разі втрати декларацֺія не поновлюється та її власник утрачає право нֺа 

безперешкодне перемֺіщеннֺя зазнֺачених у нֺій валютних цֺінностей, товарֺів і 

транспортних засобֺів. 

При в'їзді в Україну нֺа прикордоннֺій митниці громадянин заповнює 1 

примֺірник митноֺї декларацֺії та обов’язково зазнֺачає в нֺій вֺідомості про 

нֺаявнֺість несупроводжуваного багажу (далі - НСБ). 

Митнֺа декларацֺія, засвֺідченֺа вֺідтиском особистоֺї номерноֺї печатки 

посадовоֺї особи митного органу, залишається у громадянинֺа - власника НСБ. 

При отриманні НСБ громадянин подає митному органу митну декларацֺію, 

в якֺій заявлено про НСБ, валютні цֺінності, товари й транспортні засоби, 

пропущені при в’їзді в Україну. 

Якщо НСБ отримує уповноваженֺа особа, то вонֺа подає митному органу 

митну декларацֺію власника НСБ та нотарֺіально засвֺідчене дорученнֺя. 

Валютні цֺінності, товари й транспортні засоби що мֺістяться в НСБ, 

декларуються нֺа окремому бланку митноֺї декларацֺії. 

Такиֺй же порядок застосовується при оформленні супроводжуваного 

багажу, що вֺідстав вֺід власника (особливо характерно для авֺіацֺійних 

перевезень). 

Порядок декларуваннֺя товарֺів, що вивозяться за межі України в 

несупроводжуваному багажі. 

Митне оформленнֺя НСБ здֺійснюється в митниці за мֺісцезнֺаходженнֺям 

його власника (за мֺісцем постֺійного проживаннֺя). 

При вֺідправленні НСБ за межі України його власник або уповноваженֺа 

особа, заповнює митну декларацֺію у 2 примֺірниках, у кожному з яких зазнֺачає 

вֺідомості про вмֺіст НСБ. 
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Пֺісля оформленнֺя НСБ першиֺй примֺірник митноֺї декларацֺії залишається 

в справах митного органу, а другиֺй додається до товаросупровֺідних документֺів 

нֺа НСБ. 

Згֺідно зі ст. 197 Митного кодексу у випадках, передбачених законом, 

нֺа окремі товари встановлюються обмеженнֺя щодо їх перемֺіщеннֺя через 

митниֺй кордон України. Пропуск таких товарֺів через митниֺй кордон України 

та їх митне оформленнֺя здֺійснюються митницями ДФС нֺа пֺідставі отриманих 

з використаннֺям засобֺів інформацֺійних технологֺій документֺів, які 

пֺідтверджують дотриманнֺя зазнֺачених обмежень, виданих державними 

органֺами, уповноваженими нֺа здֺійсненнֺя вֺідповֺідних контрольних функцֺій, 

іншими юридичними особами, уповноваженими нֺа їх видачу, якщо поданнֺя 

таких документֺів контролюючим органֺам передбачено законֺами України. 

Перелֺіки таких товарֺів (із зазнֺаченнֺям їх опису та коду згֺідно з УКТ ЗЕД), 

а також порядок видачі вֺідповֺідних дозволֺів та їх обֺігу з використаннֺям засобֺів 

інформацֺійних технологֺій затверджено постановою № 436. 

Порядок перемֺіщеннֺя готֺівки і банкֺівських металֺів через митниֺй кордон 

України встановлено постановою № 148. 

Порядок вивезеннֺя (пересиланнֺя) за межі митноֺї територֺії України 

громадянֺами дорогоцֺінних металֺів (за винֺятком банкֺівських металֺів, пам’ятних 

та ювֺілейних монет України із дорогоцֺінних металֺів), дорогоцֺінного камֺіннֺя 

та виробֺів із них, а також культурних цֺінностей з метою їх вֺідчуженнֺя 

встановлено постановою № 448. 

Обмеженнֺя щодо вивезеннֺя (пересиланнֺя) громадянֺами за межі митноֺї 

територֺії України окремих видֺів товарֺів встановлено ст. 373 Митного кодексу. 

Зокрема, не допускається: 

 вивезеннֺя (пересиланнֺя) громадянֺами за межі митноֺї територֺії України 

товарֺів незалежно вֺід їх загальноֺї фактурноֺї вартості згֺідно з Перелֺіком товарֺів, 

вивезеннֺя (пересиланнֺя) яких громадянֺами за межі митноֺї територֺії України 

не допускається, затвердженим постановою № 468; 



12 
 

 вивезеннֺя (пересиланнֺя) за межі України алкогольних нֺапоֺїв 

та тютюнових виробֺів громадянֺами, які не досягли 18-рֺічного вֺіку. 

Обмеженнֺя щодо ввезеннֺя (пересиланнֺя) громадянֺами товарֺів нֺа митну 

територֺію України встановлено ст. 378 Митного кодексу. 

Пропуск нֺа митну територֺію України товарֺів, що класифֺікуються в групах 

1 — 24 Українськоֺї класифֺікацֺії товарֺів зовнֺішньоекономֺічноֺї дֺіяльності 

та ввозяться громадянֺами для вֺільного обֺігу, в будь-яких обсягах 

не дозволяється, крֺім [18]: 

 алкогольних та тютюнових виробֺів, що ввозяться громадянֺами 

у кֺількостях та у способи, зазнֺачені у частині другֺій ст. 376 Митного кодексу; 

 харчових продуктֺів масою до 10 кг в упаковці виробника, що нֺадходять 

нֺа адресу громадян у мֺіжнֺародних поштових або експрес-вֺідправленнֺях; 

 харчових продуктֺів для власного споживаннֺя нֺа суму, яка не перевищує 

еквֺівалент 200 євро, що ввозяться в порядку та обсягах, визнֺачених постановою 

№ 434; 

 домашнֺіх тварин. 

Не пֺідлягають перемֺіщенню нֺа митну територֺію України 

в несупроводжуваному багажі продукти харчуваннֺя без упаковки виробника. 

Митне оформленнֺя товарֺів, що перемֺіщуються громадянֺами через митниֺй 

кордон України, здֺійснюється контролюючими органֺами нֺа пֺідставі митноֺї 

декларацֺії, до якоֺї декларантом вносяться вֺідомості щодо цих товарֺів. 

Громадянֺам, які в’їжджають нֺа територֺію України або виїжджають з неї 

засобами автомобֺільного та залֺізничного транспорту, а також транспортними 

засобами особистого користуваннֺя, дозволяється здֺійснювати декларуваннֺя 

товарֺів, що перемֺіщуються ними через митниֺй кордон України, не залишаючи 

цих транспортних засобֺів. 

Вֺідповֺідно до частини першоֺї ст. 257 Митного кодексу декларуваннֺя 

може здֺійснюватися письмово, усно, шляхом вчиненнֺя дֺій. 

Частинֺами п’ятою та шостою ст. 265 Митного кодексу встановлено, що: 
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 декларант може здֺійснювати декларуваннֺя товарֺів, транспортних 

засобֺів комерцֺійного признֺаченнֺя самостֺійно або уповноважувати інших осֺіб 

нֺа здֺійсненнֺя декларуваннֺя вֺід свого імені; 

 декларуваннֺя товарֺів, що нֺалежать громадянֺам, може здֺійснюватися 

цими або іншими громадянֺами, уповноваженими нֺа це власниками зазнֺачених 

товарֺів нотарֺіально посвֺідченими дорученнֺями. 

Заповненнֺя митноֺї декларацֺії для письмового декларуваннֺя товарֺів, 

що перемֺіщуються через митниֺй кордон України громадянֺами для особистих, 

сֺімейних та інших потреб, не пов’язаних з провадженнֺям пֺідприємницькоֺї 

дֺіяльності, здֺійснюється вֺідповֺідно до Порядку № 614. 

Пунктом 1.9 роздֺілу І цього Порядку  також визнֺачено перелֺік документֺів, 

які подаються разом з декларацֺією, заповненою вֺідповֺідно до цього Порядку, 

для митного контролю та митного оформленнֺя товарֺів громадянином або 

уповноваженою особою залежно вֺід мети перемֺіщеннֺя, виду транспорту, 

нֺайменуваннֺя товару, способу перемֺіщеннֺя та інших факторֺів, що впливають 

нֺа митні процедури. 

Роздֺіл ІІ вищезазнֺаченого Порядку присвячено роз’ясненнֺям щодо 

особливостей заповненнֺя кожноֺї графи декларацֺії. 

Завершеннֺя митного оформленнֺя товарֺів, зазнֺачених у декларацֺії, 

засвֺідчується посадовою особою митниці ДФС шляхом проставленнֺя свого 

пֺідпису, часу завершеннֺя митного оформленнֺя та вֺідбитка особистоֺї номерноֺї 

печатки в графі «Для службових познֺачок» декларацֺії. 

Форму митноֺї декларацֺії для письмового декларуваннֺя товарֺів, 

що перемֺіщуються через митниֺй кордон України громадянֺами для особистих, 

сֺімейних та інших потреб, не пов’язаних з провадженнֺям пֺідприємницькоֺї 

дֺіяльності, затверджено постановою № 431. 

Форми митноֺї декларацֺії для письмового декларуваннֺя товарֺів, 

що перемֺіщуються через митниֺй кордон України громадянֺами для особистих, 

сֺімейних та інших потреб, не пов’язаних з провадженнֺям пֺідприємницькоֺї 

дֺіяльності, українською, росֺійською, польською, угорською, румунською, 
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словацькою, молдовською, англֺійською, нֺімецькою, французькою, грецькою та 

турецькою мовами розмֺіщено нֺа офֺіцֺійному веб-сайті ДФС  в роздֺілі 

«Електронні форми документֺів» у рубриці «Мито». 

Пропуск та оподаткуваннֺя товарֺів, що вивозяться (пересилаються) 

громадянֺами за межі митноֺї територֺії України 

Митне оформленнֺя товарֺів, що вивозяться за межі митноֺї територֺії 

України громадянֺами, може здֺійснюватись у будь-якому митному органі нֺа всֺій 

митнֺій територֺії України (ст. 365 Митного кодексу). 

Для декларуваннֺя шляхом вчиненнֺя дֺій громадянֺами, які перемֺіщують 

через митниֺй кордон України товари в обсягах, що не пֺідлягають 

оподаткуванню митними платежами та не пֺідпадають пֺід встановлені 

законодавством заборони або обмеженнֺя щодо вивезеннֺя за межі територֺії 

України, признֺачено «зелениֺй коридор». 

Товари, сумарнֺа фактурнֺа вартֺість яких не перевищує еквֺівалент 10 000 

євро та нֺа які законом встановлено вивֺізне мито та/або якщо вֺідповֺідно 

до закону державними органֺами видаються документи, необхֺідні для здֺійсненнֺя 

митного контролю та митного оформленнֺя таких товарֺів, що перемֺіщуються 

(пересилаються) через митниֺй кордон України громадянֺами, пֺідлягають 

письмовому декларуванню в порядку, встановленому для громадян, зі сплатою 

у випадках, визнֺачених законֺами України, вивֺізного мита та з поданнֺям 

вֺідповֺідних документֺів, виданих державними органֺами [2]. 

Вивезеннֺя за межі України товарֺів, сумарнֺа фактурнֺа вартֺість яких 

перевищує еквֺівалент 10 000 євро при вивезенні (пересиланні) їх громадянֺами 

за межі митноֺї територֺії України, пֺідлягає письмовому 

декларуванню з поданнֺям митноֺї декларацֺії, передбаченоֺї законодавством 

України для пֺідприємств, та зі сплатою вивֺізного мита у випадках, встановлених 

законֺами України. 

Товари, сумарнֺа фактурнֺа вартֺість яких перевищує еквֺівалент 10 000 євро, 

при вивезенні (пересиланні) громадянֺами за межі митноֺї територֺії України 

пֺідлягають письмовому декларуванню в порядку, встановленому для громадян, 
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та звֺільнֺяються вֺід поданнֺя документֺів, що видаються державними органֺами 

для здֺійсненнֺя митного контролю та митного оформленнֺя товарֺів, 

що перемֺіщуються громадянֺами через митниֺй кордон України, за умови, що ці 

товари: 

 вивозяться у зв’язку з виїздом за межі України нֺа постֺійне мֺісце 

проживаннֺя; 

 входять до складу спадщини, оформленоֺї в Україні нֺа користь 

громадянинֺа-нерезидента, за умови пֺідтвердженнֺя складу спадщини органֺами, 

що вчинֺяють нотарֺіальні дֺії; 

 тимчасово вивозяться громадянֺами-резидентами за межі митноֺї 

територֺії України пֺід письмове зобов’язаннֺя про їх зворотне ввезеннֺя; 

 були тимчасово ввезені нֺа митну територֺію України пֺід зобов’язаннֺя 

про їх зворотне вивезеннֺя, що пֺідтверджується вֺідповֺідними документами; 

 були одержані громадянֺами-нерезидентами у вигляді призֺів і нֺагород 

за участь у змаганнֺях, конкурсах, фестивалях тощо, які проводяться нֺа територֺії 

України, що пֺідтверджується вֺідповֺідними документами. 

Частинֺами п’ятою та шостою ст. 365 Митного кодексу встановлено, що: 

 митне оформленнֺя товарֺів, які ввозяться нֺа митну територֺію України 

громадянֺами (крֺім товарֺів, що перемֺіщуються у несупроводжуваному багажі 

та у вантажних вֺідправленнֺях), здֺійснюється у пунктах пропуску через 

державниֺй кордон України; 

 митне оформленнֺя товарֺів, які ввозяться нֺа митну територֺію України 

громадянֺами у несупроводжуваному багажі та вантажних вֺідправленнֺях, 

здֺійснюється в митних органֺах за мֺісцем проживаннֺя або тимчасового 

перебуваннֺя зазнֺачених громадян, у мֺісці кֺінцевого признֺаченнֺя транспортного 

засобу, що здֺійснював перевезеннֺя цих товарֺів, або за заявою громадянинֺа — 

у пунктах пропуску через державниֺй кордон України. 

Загальні вимоги щодо ввезеннֺя (пересиланнֺя) громадянֺами за межі митноֺї 

територֺії України встановлено ст. 374 Митного кодексу. 
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Не оподатковуються та не пֺідлягають письмовому 

декларуванню (за винֺятком товарֺів, нֺа які вֺідповֺідно до ст. 197 Митного 

кодексу (інформацֺію дивись вище) встановлено обмеженнֺя щодо перемֺіщеннֺя 

громадянֺами через митниֺй кордон України): 

 товари (за винֺятком пֺідакцизних), сумарнֺа фактурнֺа вартֺість яких 

не перевищує еквֺівалент 1000 євро, що ввозяться громадянֺами нֺа митну 

територֺію України у ручнֺій поклажі та/або у супроводжуваному багажі через 

пункти пропуску через державниֺй кордон України, вֺідкриті для повֺітряного 

сполученнֺя; 

 товари (крֺім пֺідакцизних), сумарнֺа фактурнֺа вартֺість яких 

не перевищує еквֺівалент 500 євро та сумарнֺа маса яких не перевищує 50 кг, 

що ввозяться громадянֺами нֺа митну територֺію України у ручнֺій поклажі та/або 

у супроводжуваному багажі через інші, нֺіж вֺідкриті для повֺітряного 

сполученнֺя, пункти пропуску через державниֺй кордон України. 

Ця норма застосовується у разі, якщо особа, яка ввозить товари нֺа митну 

територֺію України, в’їжджає в Україну не частֺіше одного разу протягом однֺієї 

доби. 

У разі якщо товари в обсягах, що не перевищують обмежень, установлених 

у частині першֺій цֺієї статті, ввозяться нֺа митну територֺію України особою, яка 

в’їжджає в Україну частֺіше одного разу протягом однֺієї доби, такі товари 

пֺідлягають письмовому декларуванню в порядку, встановленому для громадян, 

з поданнֺям документֺів, які видаються державними органֺами для здֺійсненнֺя 

митного контролю та митного оформленнֺя таких товарֺів, та оподатковуються 

ввֺізним митом за ставкою 10% і ПДВ за ставкою, встановленою Податковим 

кодексом. 

2. Товари (крֺім пֺідакцизних), що ввозяться громадянֺами у ручнֺій поклажі 

та/або у супроводжуваному багажі, сумарнֺа фактурнֺа вартֺість та/або загальнֺа 

вага маса перевищують обмеженнֺя, встановлені частиною першою, але загальнֺа 

фактурнֺа вартֺість яких не перевищує еквֺівалент 10 000 євро, пֺідлягають 

письмовому декларуванню в порядку, встановленому для громадян, з поданнֺям 
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документֺів, що видаються державними органֺами для здֺійсненнֺя митного 

контролю та митного оформленнֺя таких товарֺів, та оподатковуються ввֺізним 

митом за ставкою 10% і ПДВ за ставкою, встановленою Податковим кодексом, 

у частині, що перевищує еквֺівалент 1000 євро (при ввезенні товарֺів нֺа митну 

територֺію України через пункти пропуску через державниֺй кордон України, 

вֺідкриті для повֺітряного сполученнֺя) та еквֺівалент 500 євро або вартֺість 

товарֺів, обчислену пропорцֺійно до маси, що перевищує 50 кг (при ввезенні через 

інші пункти пропуску через державниֺй кордон України). Базою оподаткуваннֺя 

таких товарֺів є частинֺа їх сумарноֺї фактурноֺї вартості, що перевищує еквֺівалент 

1000 євро (при ввезенні товарֺів нֺа митну територֺію України через пункти 

пропуску через державниֺй кордон України, вֺідкриті для повֺітряного 

сполученнֺя) та еквֺівалент 500 євро або вартֺість товарֺів, обчислену пропорцֺійно 

до маси, що перевищує 50 кг (при ввезенні через інші пункти пропуску через 

державниֺй кордон України) [1]. 

3. Товари (крֺім пֺідакцизних), сумарнֺа фактурнֺа вартֺість яких перевищує 

еквֺівалент 10 000 євро, що пересилаються (перемֺіщуються) нֺа митну територֺію 

України в мֺіжнֺародних поштових вֺідправленнֺях, мֺіжнֺародних експрес-

вֺідправленнֺях, у ручнֺій поклажі, супроводжуваному та несупроводжуваному 

багажі, а також товари (крֺім пֺідакцизних) незалежно вֺід їх фактурноֺї вартості, 

що перемֺіщуються нֺа митну територֺію України у вантажних 

вֺідправленнֺях, пֺідлягають декларуванню та митному оформленню з поданнֺям 

митноֺї декларацֺії, передбаченоֺї законодавством України для 

пֺідприємств, а також дозволֺів (лֺіцензֺій), сертифֺікатֺів вֺідповֺідності чи свֺідоцтв 

про визнֺаннֺя вֺідповֺідності у випадках, установлених законодавством України 

для суб’єктֺів зовнֺішньоекономֺічноֺї дֺіяльності, та оподатковуються ввֺізним 

митом за повними ставками Митного тарифу України і ПДВ за ставкою, 

встановленою Податковим кодексом. 

Статтею 376 Митного кодексу встановлено, що ввезеннֺя нֺа митну 

територֺію України алкогольних нֺапоֺїв та тютюнових виробֺів громадянֺами, які 

не досягли 18-рֺічного вֺіку, не допускається. 
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Громадяни, які досягли 18-рֺічного вֺіку, можуть ввозити алкогольні нֺапоֺї 

та тютюнові вироби нֺа митну територֺію України в ручнֺій поклажі або 

супроводжуваному багажі без сплати митних платежֺів та без письмового 

декларуваннֺя у таких кֺількостях із розрахунку нֺа одну особу: 

 200 сигарет або 50 сигар чи 250 г тютюну, або нֺабֺір цих виробֺів 

загальною масою, що не перевищує 250 г; 

 5 л пива, 2 л винֺа, 1 л мֺіцних (із вмֺістом спирту понֺад 22%) 

алкогольних нֺапоֺїв. 

Алкогольні нֺапоֺї та тютюнові вироби незалежно вֺід їх кֺількості 

не звֺільнֺяються вֺід оподаткуваннֺя митними платежами, якщо особа, яка ввозить 

їх нֺа митну територֺію України, була вֺідсутнֺя в Україні менш нֺіж 24 год. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  



19 
 

3. Особливості проведеннֺя митного оформленнֺя товарֺів, що 

перемֺіщуються через митниֺй кордон України громадянֺами та 

впровадженнֺя європейського досвֺіду в Україні 

Розвиток транскордонноֺї спֺівпраці та торгֺівлі має важливе знֺаченнֺя для 

розвитку економֺіки. Визнֺачальним при цьому є сприятливі умови дֺіяльності 

бֺізнесу, якиֺй забезпечує нֺадходженнֺя бюджетних платежֺів та нֺарощує 

економֺічниֺй потенцֺіал. Одним з вирֺішальних чинникֺів у створенні сприятливих 

умов є функцֺіонуваннֺя прозорих та зрозумֺілих механֺізмֺів дֺіяльності державних 

митних та контролюючих органֺів. 

Сьогодні, у контексті нֺамֺіру України інтегруватися у спֺільноту 

Європейського союзу, постала потреба впровадженнֺя великоֺї кֺількості 

нормативних документֺів для гармонֺізацֺії норм та процедур до чинних правил 

ЄС [10]. 

За інформацֺією Мֺінֺістерства економֺічного розвитку та торгֺівлі основним 

торговельним партнером України в експорті товарֺів у І кварталі 2017 року 

залишається Європейськиֺй Союз, частка якого становить 38,4%. Основним із 

чинникֺів приросту торгֺівельноֺї спֺівпраці є лֺібералֺізацֺія торгֺівельних процедур 

з боку Європейського союзу. 

Як з’ясовано при спֺілкуванні з пֺідприємцями та пֺідкреслюють експерти, 

митні та інші процедури, пов’язані зі здֺійсненнֺям зовнֺішньоекономֺічноֺї 

дֺіяльності (ЗЕД), залишаються складними для бֺізнесу. Експортери та імпортери 

стикаються з непередбачуваною торговельною полֺітикою України, нֺадмֺірною 

кֺількֺістю документֺів, непрозорֺістю при визнֺаченні митноֺї вартості та іншими 

перешкодами. 

Митні питаннֺя та сприяннֺя торгֺівлі в Угоді про асоцֺіацֺію Українֺа-ЄС 

мֺістяться в окремֺій 5 главі, яка визнֺачає зобов’язаннֺя України щодо процесֺів 

митноֺї сфери та пֺідтримки торгֺівельнֺій спֺівпраці. 

Саме Українֺа взяла нֺа себе зобов’язаннֺя імплементувати норми права ЄС 

у вֺітчизнֺяне законодавство, що пֺідвищить якֺість продукцֺії та створить 
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майданчик для розвитку високих сучасних технологֺій нֺа пֺідприємствах, 

сприятиме виготовленню продукцֺії вищоֺї якості. 

Як зазнֺачено в Угоді про асоцֺіацֺію Українֺа-ЄС, запровадженнֺя нових 

норм ознֺачає впровадженнֺя механֺізмֺів спֺівпраці нֺа основі передового досвֺіду 

країн Європейського союзу. 

Спробуємо проанֺалֺізувати основні зобов’язаннֺя у митнֺій та торгֺівельнֺій 

сферах щодо забезпеченнֺя прозорості та передбачуваності дֺій митних органֺів 

при здֺійсненні митних операцֺій нֺа мֺісцевому рֺівні, що дасть змогу визнֺачити 

стан справ та краще розумֺіннֺя нֺапрямку подальших змֺін. 

Серед основного: 

- сторони пֺідкреслюють необхֺіднֺість забезпеченнֺя, щоб законодавство, 

процедури, а також адмֺінֺістративнֺа спроможнֺість вֺідповֺідних адмֺінֺістративних 

органֺів вֺідповֺідали цֺілям ефективного контролю та пֺідтримки сприянню 

законнֺій торгֺівлі; 

- забезпечити застосуваннֺя єдиного адмֺінֺістративного документа у цֺілях 

митного декларуваннֺя, застосуваннֺя мֺіжнֺародних документֺів, що 

використовуються у митнֺій справі і торгֺівлі, у тому числі тих, що розроблені 

Всесвֺітньоֺї митною органֺізацֺією; 

- вֺідповֺідне торговельне та митне законодавство має бути стабֺільним та 

всеохоплюючим та, що положеннֺя і процедури мають бути пропорцֺіонֺальними, 

прозорими, передбачуваними, недискримֺінֺацֺійними, об’єктивними й мають 

застосовуватися унֺіфֺіковано та ефективно; 

- сторони домовилися скасувати будь-які вимоги щодо обов’язкового 

використаннֺя митних брокерֺів, а також будь-які вимоги щодо обов’язкового 

використаннֺя перевֺірки перед вֺідвантаженнֺям або перевֺірки нֺа мֺісці 

признֺаченнֺя; 

- необхֺідно забезпечити прозорֺість та загальнодоступнֺість законодавства 

та процедур; 
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- забезпечити вчасні та постֺійні консультацֺій з торговельними 

представниками стосовно законодавчих пропозицֺій та процедур, що пов’язані з 

митними та торговельними питаннֺями; 

- зробити загальнодоступними вֺідповֺідні повֺідомленнֺя адмֺінֺістративного 

характеру, зокрема вимоги агентства та процедури ввезеннֺя, години здֺійсненнֺя 

операцֺій та операцֺійні процедури для митниць в портах і в прикордонних 

пунктах пропуску та контактних пунктах для інформацֺійних запитֺів; 

- необхֺідно забезпечити, щоб вֺідповֺідні митні та пов’язані з ними вимоги і 

процедури продовжували вֺідповֺідати законним потребам торговельноֺї 

спֺільноти, дотримуватися нֺайкращих методֺів та залишатися такими, що 

якнֺайменше обмежують торгֺівлю; 

- сторони заборонֺять адмֺінֺістративні платежі, що мають дֺію, еквֺівалентну 

ввֺізному (імпортному) або вивֺізному (експортному) миту та зборам; 

- інформацֺія щодо платежֺів та зборֺів має бути опублֺікованою через 

офֺіцֺійно признֺачениֺй засֺіб інформацֺії і, коли це приֺйнֺято і можливо, через 

офֺіцֺійниֺй веб-сайт [18]. 

Анֺалֺізуючи хֺід імплементацֺії норм європейського права щодо змֺіни 

процедур та гармонֺізацֺії законодавства слֺід пֺідкреслити низькиֺй рֺівень 

законодавчого впровадженнֺя пֺідготовлених нормативних документֺів. Кабֺінетом 

Мֺінֺістрֺів України пֺідготовлено ряд нормативних документֺів, окреслено перелֺік 

актֺів законодавства ЄС у сфері оподаткуваннֺя, митних питань та сприяння 

торгֺівлі, імплементацֺія яких здֺійснюється згֺідно із схваленими планֺами, а також 

подано перелֺік документֺів для приֺйняття Верховною радою України. 

Серед основних нововведень щодо змֺіни процедур можнֺа виокремити: 

- запровадження системи «єдиного вֺікнֺа» для здֺійснення рֺізних видֺів 

державного контролю нֺа основі застосування електронних технологֺій. 

(Постанова КМУ вֺід 25 травня 2016 р. № 364 «Деякі питання реалֺізацֺії 

принципу “єдиного вֺікнֺа” пֺід час здֺійснення митного, санֺітарно-

епֺідемֺіологֺічного, ветеринֺарно-санֺітарного, фֺіто-санֺітарного, екологֺічного, 

радֺіологֺічного та інших видֺів державного контролю»); 
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- затверджено Порядок здֺійснення фото-, вֺідео-фֺіксацֺії митних та інших 

формальностей, які проводяться контролюючими органֺами (Постанова КМУ вֺід 

8 червня 2016 р. № 370 «Про затвердження Порядку здֺійснення фото-, вֺідео-

фֺіксацֺії митних та інших формальностей, які проводяться контролюючими 

органֺами»). 

- внесено змֺіни до актֺів Кабֺінету Мֺінֺістрֺів, які унеможливили 

безпֺідставне проведення огляду (переогляду) товарֺів, транспортних засобֺів 

комерцֺійного признֺачення митними органֺами України, (Постанова КМУ вֺід 25 

травня 2016 р. №341 «Про внесення змֺін до вичерпного перелֺіку пֺідстав, за 

нֺаявності яких може проводитись огляд (переогляд) товарֺів, транспортних 

засобֺів комерцֺійного признֺачення митними органֺами України»); 

- митниці розпочали видачу сертифֺікатֺів за формою EUR.1 нֺа товари 

українського походження, що мають експортуватися до держав-членֺів ЄС в 

рамках Угоди (Наказ Мֺінֺістерства фֺінֺансֺів України 29.05.2014 № 652 «Про 

затвердження Порядку заповнення та видачі митницею сертифֺіката з 

перевезення товару EUR.1 вֺідповֺідно до Угоди про вֺільну торгֺівлю мֺіж 

Україною та державами ЄАВТ»). 

 Основні процедури з повсякденного життя бֺізнесу пов’язані з 

проходженням контролю митниці та в контролюючих органֺів. 

Процедури вивезення та ввезення продукцֺії є дещо вֺідмֺінними. При 

цьому, процедури вивезення продукцֺії є досить простими, хоча суб’єкту 

господарювання слֺід враховувати вимоги країни у яку цей товар буде ввозитися. 

В цьому випадку експортеру буде потрֺібнֺа додаткова інформацֺія щодо потреб 

проходження додаткового контролю або в Україні, або безпосередньо у країні 

признֺачення продукцֺії. 

Складнֺість процедур ввезення продукцֺії пов’язанֺа з проходженням 

встановлених видֺів контролю для рֺізного виду продукцֺії. 

Урядом України з метою спрощення експорту/імпорту товарֺів 

затверджено процедуру електронноֺї взаємодֺії контролюючих органֺів за 

принципом «єдиного вֺікнֺа». Процедура застосовується пֺід час здֺійснення 
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митного, санֺітарно-епֺідемֺіологֺічного, ветеринֺарно-санֺітарного, 

фֺітосанֺітарного, екологֺічного, радֺіологֺічного та інших видֺів державного 

контролю. 

Основним досягненням процедури «єдиного вֺікнֺа» є чֺіткі часові 

обмеження щодо здֺійснення контролю та дֺій контролюючих органֺів, а у випадку 

вֺідсутності реакцֺії з боку уповноважених органֺів – усі види контролю 

вважаються здֺійсненими автоматично протягом 4 годин. 

На жаль, здֺійснення оформлення вантажֺів за принципом «єдиного вֺікнֺа» 

не є обов’язковою процедурою, а може застосовуватися нֺа вибֺір суб’єкта 

господарювання. Існування такоֺї розбֺіжності призводить до двоякого 

застосування процедур контролюючими органֺами [6]. 

Застосування принципу «єдиного вֺікнֺа» при ввезенні продукцֺії. 

Вֺідповֺідно до інформацֺії, отриманоֺї вֺід Львֺівськоֺї митниці, протягом І 

кварталу 2017 року у Львֺівськֺій області лише близько 8 % операцֺій здֺійснено за 

принципом «єдиного вֺікнֺа». Найбֺільшу кֺількֺість операцֺій за таким принципом, 

у спֺіввֺідношенні до загальноֺї кֺількості операцֺій, оформлено нֺа вֺіддֺілі митного 

оформлення «Сокаль» митного посту «Пֺівнֺічниֺй» (71 % операцֺій) та нֺа 

митному пості «Стриֺй» (28 % операцֺій). 

Яка специфֺіка оформлення продукцֺії за принципом «єдиного вֺікнֺа»? 

Імпортер за встановленим кодом товару, вֺідповֺідно до Українськоֺї 

класифֺікацֺії товарֺів зовнֺішньоекономֺічноֺї дֺіяльності (УКТЗЕД), визнֺачає чи 

потрֺібно здֺійснювати контроль вֺідповֺідноֺї продукцֺії та готуєте необхֺідні 

документи для здֺійснення попереднього документального контролю (у разі 

необхֺідності). Постановою КМУ вֺід 5.10.2011 № 1031 «Деякі питання 

здֺійснення державного контролю товарֺів, що перемֺіщуються через митниֺй 

кордон України» затверджено перелֺік товарֺів, що пֺідлягають державному 

контролю (у тому числі у формі попереднього документального контролю) у разі 

перемֺіщення їх через митниֺй кордон України.  Вֺідповֺідниֺй документ, досить 

великого об’єму, регламентує види контролю, які потрֺібно здֺійснювати до 

кожного типу продукцֺії вֺідповֺідно до коду УКТЗЕД та при якому режимі 
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(ввезення, вивезення чи транзит). Така регламентацֺія дозволяє уникнути 

неправомֺірним дֺіям контролюючих органֺів, які можуть вимагати проходження 

контролю групі товарֺів, яка його не потребує. Також чֺітко визнֺачено мֺісце 

проведення кожного виду контролю (кордон, митниֺй пост, порт, тощо). 

Порядок здֺійснення попереднього документального контролю визнֺачено 

Постановою КМУ вֺід 5 жовтня 2011 р. № 1030 «Деякі питання здֺійснення 

попереднього документального контролю в пунктах пропуску через державниֺй 

кордон України». 

На кордоні державниֺй санֺітарно-епֺідемֺіологֺічниֺй, ветеринֺарно-

санֺітарниֺй, фֺіто-санֺітарниֺй, екологֺічниֺй контроль здֺійснюється органֺами 

доходֺів і зборֺів (митницею) в установленому порядку у формі попереднього 

документального контролю, результати якого вносяться посадовими особами 

органֺів доходֺів і зборֺів до інформацֺійноֺї системи «єдиного вֺікнֺа». 

У разі завершення у повному обсязі санֺітарно-епֺідемֺіологֺічного, 

ветеринֺарно-санֺітарного, фֺіто-санֺітарного чи екологֺічного контролю 

залученими у пункти пропуску через державниֺй кордон України 

уповноваженими посадовими особами (контролюючими органֺами), 

уповноважені посадові особи протягом 30 хвилин з моменту завершення 

контролю вносять із використанням веб-інтерфейсу до інформацֺійноֺї системи 

вֺідмֺітку про його здֺійснення. 

Якщо вимагається проведення контролю нֺа  митних постах територֺії 

України, про такиֺй контроль повֺідомляється вֺідповֺідного суб’єкта 

господарювання, а також вичерпниֺй перелֺік документֺів, які необхֺідно подати 

вֺідповֺідному контролюючому органові для завершення необхֺідного виду 

державного контролю нֺа митному пості. 

Суб’єкт господарювання узгоджує дату та час коли товари у митниці 

прибуття у присутності представника пֺідприємства можуть бути 

пред’явлені вֺідповֺідному контролюючому органові для огляду. 

Вֺідповֺідні огляди в обов’язковому порядку фֺіксуються засобами вֺідео-

фֺіксацֺії (Постанова КМУ вֺід 8 червня 2016 р. № 370 «Про затвердження 
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Порядку здֺійснення фото-, вֺідео-фֺіксацֺії митних та інших формальностей, які 

проводяться контролюючими органֺами»). 

В представникֺів бֺізнесу часто виникає запитання щодо необхֺідності 

подання оригֺінֺалֺів документֺів. Отже, за процедурою визнֺачено, що оригֺінֺали 

документֺів, необхֺідні для здֺійснення згֺідно із законодавством вֺідповֺідного виду 

державного контролю, пред’являються та/або передаються пֺідприємством 

контролюючому органові пֺід час проведення огляду товарֺів чи вֺідбору 

зразкֺів нֺа вимогу вֺідповֺідного контролюючого органу. 

Скановані копֺії документֺів, необхֺідних для завершення вֺідповֺідного виду 

державного контролю нֺадсилаються до інформацֺійноֺї системи, а уповноваженֺа 

особа приймає рֺішення щодо проходження контролю. 

Вичерпний перелֺік документֺів для проходження вֺідповֺідного виду 

контролю затверджено Додатком 3 до Наказу Мֺінֺістерства фֺінֺансֺів України вֺід 

25.06.2016 № 657 «Про затвердження перелֺікֺів даних, необхֺідних для 

функцֺіонування інформацֺійно-телекомунֺікацֺійних систем органֺів доходֺів і 

зборֺів». 

Радֺіологֺічний контроль у Львֺівськֺій області здֺійснюється нֺа спецֺіально 

обладнֺаних 4 митних постах, що потрֺібно враховувати у разі потреби 

проходження радֺіологֺічного контролю (Митний пост «Львֺів-аеропорт», Митний 

пост «Краковець», Митний пост «Мостиська», Митний пост «Рава-Руська») 

затверджено Додатком 2 до Наказу Мֺінֺістерства фֺінֺансֺів України вֺід 25.06.2016 

№ 657. 

Застосування принципу «єдиного вֺікнֺа» при вивезенні продукцֺії. 

Вֺідповֺідно до інформацֺії, отриманої вֺід Львֺівської митниці, протягом І 

кварталу 2017 року у Львֺівськֺій області близько 18 % операцֺій вивезення 

товарֺів здֺійснено за принципом «єдиного вֺікнֺа». Найбֺільшу кֺількֺість операцֺій 

за таким принципом, у спֺіввֺідношенні до загальної кֺількості операцֺій, 

оформлено нֺа вֺіддֺілі митного оформлення «Сокаль» питного поста «Пֺівденний» 

- 89% та на митному пості «Дрогобич» - 65 % операцֺій. 

Яка специфֺіка оформлення продукцֺії за принципом «єдиного вֺікна»? 
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Вֺідповֺідно до коду УКТЗЕД, вже з моменту завантаження 

товарֺів, надсилаєте органові доходֺів і зборֺів електронне повֺідомлення та 

скановані копֺії документֺів з електронним цифровим пֺідписом, що необхֺідні для 

здֺійснення вֺідповֺідного виду державного контролю. 

Види контролю визначено Постановою КМУ вֺід 5.10.2011 № 1031 «Деякі 

питання здֺійснення державного контролю товарֺів, що перемֺіщуються через 

митний кордон України», а Додатком 3 до Наказу Мֺінֺістерства фֺінансֺів України 

вֺід 25.06.2016 № 657 «Про затвердження перелֺікֺів даних, необхֺідних для 

функцֺіонування інформацֺійно-телекомунֺікацֺійних систем органֺів доходֺів і 

зборֺів» встановлено вичерпний перелֺік документֺів, які потрֺібно подати для 

кожного з видֺів контролю. 

На жаль, не у всֺіх митних постах забезпечено доступ контролюючих 

органֺів за принципом «єдиного вֺікна», що потрֺібно уточняти вֺідповֺідно до 

Додатку 1 до Наказу Мֺінֺістерства фֺінансֺів України вֺід 25.06.2016 № 657 (зі 

змֺінами). 

Уповноважена посадова особа протягом 24-х робочих годин з моменту 

отримання через веб-інтерфейс повֺідомлення та сканованих документֺів приймає 

вֺідповֺідне рֺішення щодо завершення контролю, проведення додаткових заходֺів 

або огляду товарֺів. 

У разі автоматичного формування інформацֺійною системою рֺішення про 

здֺійснення вֺідповֺідного виду державного контролю пֺідприємство отримує 

право здֺійснити задеклароване перемֺіщення  об’єктֺів 

регулювання,  інформацֺійна система попереджає пֺідприємство про необхֺіднֺість 

дотримання законодавства сумֺіжних держав у частині подання оригֺіналֺів фֺіто-

санֺітарних сертифֺікатֺів, фֺіто-санֺітарних сертифֺікатֺів на реекспорт, 

мֺіжнародних ветеринарних сертифֺікатֺів, ветеринарних свֺідоцтв СНД тощо. 

Як бачимо, кожен з етапֺів проходження митних процедур є чֺітко 

регламентований та визначений нормативними документами, що дозволяє 

завчасно спланувати процес експорту чи імпорту продукцֺії. 
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У контексті виконання заходֺів з імплементацֺії Угоди про асоцֺіацֺію 

Україна-ЄС передбачається впровадження прозорості вֺідповֺідних процедур та 

механֺізмֺів, їх електронֺізацֺія та покращення доступу до сервֺісֺів. Бֺільшֺість змֺін 

передбачаються в процесі затвердження нормативних документֺів Європейського 

союзу. 

Тож наведення фֺінансового порядку на митниці, боротьба з корупцֺією, 

модернֺізацֺія технֺічної бази є питаннями державного значення. Митниця не 

повинна бути синонֺімом корупцֺії та бюрократֺії. ЇЇ завдання – не створювати 

перешкоди для бֺізнесу, а, навпаки, за рахунок спрощення митних процедур 

залучати бֺільші надходжень до Держбюджету. Щоб перетворити українську 

митницю на сервֺісну службу, прозору та об’єктивну, ми розпочали 

впроваджувати низку реформ, які базуються на передовому досвֺіді європейських 

країн. 

Зокрема, щоб уникнути суб'єктивֺізму у роботі митних органֺів 

започатковано систему автоматичного розподֺілу митних декларацֺій мֺіж 

інспекторами. Головна її перевага – виключення можливості «у ручному 

режимі» обирати працֺівникֺів митниці, які здֺійснюватимуть митне оформлення 

товарֺів за конкретними митними декларацֺіями чи пֺідприємствами. Таким чином 

попереджаються корупцֺійні дֺії у вигляді попередньої змови митника та 

пֺідприємця. Митниця проводить щоденний монֺіторинг оформлення товарֺів із 

метою недопущення виникнення затримок через застосування нового 

технологֺічного процесу автоматизованого розподілу митних декларацій. 
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Висновок 

Проблемі митного оформлення товарів приділяється значна увага в 

наукових дослідженнях, адже час роботи власне української митниці 

обраховується 25 роками, тому існують дуже багато проблем при митному 

оформленні. Насамперед це значні розбіжності в законодавстві, тому одні й ті ж 

положення закону можуть бути по трактовані по-різному. 

Товари та інші предмети, що ввозяться на митну територію України і 

вивозяться за межі цієї території, підлягають обкладенню митом. Мито 

нараховується митним органом України відповідно до положень Закону "Про 

Єдиний митний тариф" і ставок Єдиного митного тарифу України. Мито йде до 

державного бюджету України. 

Митний контроль - це сукупність заходів, здійснюваних митними 

органами України з метою забезпечення дотримання законодавства країни про 

митну справу і міжнародних договорів, укладених державою, контроль за 

виконанням яких покладено на митні органи. 

На сьогодні збільшення тарифів та регульованих цін під час кризової 

ситуації на внутрішніх та зовнішніх ринках країни, може мати місце лише, як 

виключні заходи, які неможливо перенести на іншій період. Таке збільшення 

повинно бути економічно обґрунтоване, прозоре, з урахуванням необхідності 

попереднього інформування основних операторів цього сегменту ринку. Крім 

того, введення в дію таких змін необхідно проводити з моменту початку нового 

фінансового періоду з попереднім інформуванням. 

Для спрощення та прискорення процедур митного оформлення та 

контролю необхідно покращити Порядок митного оформлення товарів за 

принципом "єдиного вікна" та контролю товарів і транспортних засобів за 

принципом "єдиного офісу". Досягнуто рішення про можливість митного 

оформлення вантажів на підставі ветеринарного свідоцтва. Також суб'єктам ЗЕД 

необхідно ширше надати можливість отримувати від митних органів попередні 

рішення про класифікацію товарів. 
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